Glória, Oração de Fátima

**QUARTO MISTÉRIO DOLOROSO**

Jesus, carregado com a cruz, se dirige ao Calvário  
Jesus Cristo, condenado à morte, carrega a cruz até o Calvário  
Carregamento da cruz

**Sagrada Escritura**

“**Estou inclinado e inteiramente encurvado;** o dia todo afogado em tristeza. <sup>8</sup>Pois as entranhas me ardem de febre, e não há parte sã em minha carne. <sup>9</sup>Estou aflito e profundamente humilhado, ruge e geme o meu coração” (Sl 38,7-9).

**Breve pausa para meditação**

**ou**

“Isto diz o Senhor: ‘Os trabalhadores do Egito, os negociantes da Etiópia e os homens de elevada estatura de Sabaim passarão para vós e serão vossos; atrás de vós caminharão, seguindo-vos em cadeias, **prostrar-se-ão diante de vós** e vos implorarão: ‘Somente em vós Deus está e fora dele não há Deus!’” (Is 45,14).

**Breve pausa para meditação**

**ou**

“Grandes e maravilhosas são as vossas obras, Senhor Deus onipotente; justiça e verdade os vossos caminhos, Rei das nações! <sup>4</sup>Quem não temeria, Senhor, e não glorificaria o vosso nome? Pois somente vós sois santo. As nações todas virão e **adorarão em vossa presença**” (Ap 15,3-4).

**Breve pausa para meditação**

Pai-nosso, Ave Maria

Gloria, Oratio Fatima

## QUINTUM MYSTERIUM DOLORIS

*Iesus in cruce moritur*

*Iesus Christus cruci affixus, coram Matre  
Sua moritur*

*Crucifixio et Mors*

### **Sacra Scriptura:**

*“Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem et divitias et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem” (Ap 5,12).*

### **Brevis mora cogitationis**

**vel**

*“Et cum accepisset librum, quattuor animalia et viginti quattuor seniores **ceciderunt coram Agno**, habentes singuli citharas et phialas aureas plenas incensorum, quae sunt orationes sanctorum. <sup>9</sup>Et cantant novum canticum dicentes: ‘Dignus es accipere librum et aperire signacula eius, quoniam occisus es et redemisti Deo in sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natione; <sup>10</sup>et fecisti eos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabunt super terram”.*

### **Brevis mora cogitationis**

**vel**

*“Remiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terrae, et **adorabunt in conspectu eius universae familiae gentium**” (Ps 22,28).*

### **Brevis mora cogitationis**

*Pater, Ave Maria*

*Gloria, Oratio Fatima*

## **Mystéria Gloriósa vel Mystéria Gloríae**

### PRIMUM MYSTERIUM GLORIAE

*Iesus a mortuis resurgit*

*Resurrectio Iesu Christi*

*Resurréctio*

### **Sacra Scriptura**

*“Et ecce Iesus occurrit illis dicens: ‘Avete’. Illae autem accesserunt et **tenuerunt pedes***

Glória, Oração de Fátima

## QUINTO MISTÉRIO DOLOROSO

Jesus morre na cruz

Jesus Cristo, pregado na cruz, morre diante  
de Sua Mãe

Crucifixão e morte

### **Sagrada Escritura**

*“Digno é o Cordeiro, que foi imolado, de receber o poder, a riqueza, a sabedoria, a força, a honra, a glória e o louvor” (Ap 5,12).*

### **Breve pausa para meditação**

**ou**

*“(…) os quatro Seres vivos e os vinte e quatro Anciãos **prostraram-se diante do Cordeiro**, cada um com uma cítara e taças de ouro cheias de incenso, que são as orações dos santos. <sup>9</sup>E cantavam um cântico novo, que dizia: ‘És digno de receber o livro e abrir os seus selos, pois foste imolado, e redimistes para Deus, por teu sangue, gente de toda tribo, língua, povo e nação; <sup>10</sup>e fizeste deles para Deus sacerdotes e povo de reis, e reinarão sobre a terra” (Ap 5,8-10).*

### **Breve pausa para meditação**

**ou**

*“Lembrem-se disso e convertam-se ao Senhor os confins de toda a terra e **adorem em sua presença** todas as famílias das nações” (Sl 22,28).*

### **Breve pausa para meditação**

*Pai-nosso, Ave Maria*

*Glória, Oração de Fátima*

## **Mistérios Gloriosos ou Mistérios da Glória**

### PRIMEIRO MISTÉRIO GLORIOSO

Jesus ressuscita dos mortos

Ressurreição de Jesus Cristo

Ressurreição

### **Sagrada Escritura**

*“E eis que Jesus veio-lhes ao encontro e disse: ‘Alegrai-vos’. Elas se aproximaram,*

*eius et adoraverunt eum” (Mt 28,9).*

**Brevis mora cogitationis**

**vel**

*“Et cum vidissem eum, cecidi ad pedes eius tamquam mortuus; et posuit dexteram suam super me dicens: ‘Noli timere! Ego sum primus et novissimus, <sup>18</sup>et vivens et fui mortuus et ecce sum vivens in saecula saeculorum et habeo claves mortis et inferni” (Ap 1,17-18).*

**Brevis mora cogitationis**

**vel**

*“Dominum Deum meum adoro, quia ipse est Deus vivens” (Dn 14,25).*

**Brevis mora cogitationis**

*Pater, Ave Maria*

*Gloria. Oratio Fatima*

## **SECUNDUM MYSTERIUM GLORIAE**

*Jesus caelos ad Patris gloriam ascendit*

*Ascensio Iesu Christi*

*Ascensão*

**Sacra Scriptura**

*“Eduxit autem eos foras usque in Bethaniam et, elevatis manibus suis, benedixit eis. <sup>51</sup>Et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis et ferebatur in caelum. <sup>52</sup>Et ipsi **adoraverunt eum** et regressi sunt in Ierusalem cum gaudio magno <sup>53</sup>et erant semper in templo benedicentes Deum” (Lc 24,50-53).*